

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 0124/2019 – APÓS ANÁLISE DO ITEM 52821 (20)**

Aos 27/12/2019 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para CONTINUAÇÃO da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 0124/2019

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se CONTINUAÇÃO do Pregão Presencial nº 124/2019 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais.

Ocorrência<sup>1</sup>: Após análise do Setor Técnico a respeito do item 20 código 52821 foi constatado através da C.I nº 320/2019 que existem diversos fabricantes que comercializam tal cimento embalado em sacos de 50kg. Desta forma, analisando o mapa de rodadas e a marca ofertada pelas empresas participantes no item supramencionado foi verificado que nenhuma delas atende ao especificado no edital, tendo em vista que são embalados em sacos de 40kg e não de 50kg conforme solicita o EDITAL, conforme impressos acostados nos autos, ficando o presente item **FRUSTRADO**.

**ITEM 52821: CIMENTO CP V-ARI SACO DE 50KG NBR 5733**

Participante	Marca	Classificação
COMERCIAL B & F LTDA - ME	CAMPEÃO	2º
Materminas Materiais para Construção de Muriae Ltda	HOLCIM	3º
SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA*	HOLCIM	1º

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, situada na AV GUMERCINDO IGLESIAS, 4690 - SILVESTRE - VIÇOSA - MG com o valor total de R\$ 169.074,72 (cento e sessenta e nove mil e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos),

Seq	Item	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
2	52818	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI DE	LA	sika	10,0000	89,5000	895,00
3	52819	AGUARRAZ LATA COM 5 LITROS	LA	gekill	15,0000	45,9000	688,50
6	52804	ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA,	SC	grantex	40,0000	7,9000	316,00
7	52805	ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA, FLEXÍVEL	SC	grantex	40,0000	18,5000	740,00
9	52806	ARGAMASSA	CX	impervi	300,0000	43,9000	13.170,00

		POLIMÉRICA (CRISTALIZANTE)		a			
16	52730	CAIXA D'ÁGUA 1.000L POLIETILENO	UN	extrafor t	10,0000	235,0000	2.350,00
17	41388	CAIXA D'ÁGUA 500L POLIETILENO	UN	extrafor t	10,0000	135,0000	1.350,00
18	52813	Cerâmica esmaltada extra para piso, PEI maior ou igual a 4, formato maior ou igual a 2025cm <sup>2</sup> (45x45), cor branca.	M2	marcel a grês	100,0000	14,0000	1.400,00
19	52814	CERÂMICA ESMALTADA EXTRA PARA REVESTIMENTO, PEI MAIOR OU IGUAL 4, FORMATO MAIOR OU IGUAL A 2025CM <sup>2</sup> (45X45), COR BRANCA	M2	marcel a grês	100,0000	14,0000	1.400,00
21	11262	CIMENTO CII-E- 32 SACO DE 50KG NBR 11578	SC	campe ão	7.056,0000	18,3700	129.618,72
22	51120	CIMENTO CII-E- 32 SACO DE 50KG NBR 11578 - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU	SC	campe ão	144,0000	19,7500	2.844,00

		EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 011262)					
24	52809	GRAUTE CIMENTÍCIO AUTONIVELANTE, DE RETRAÇÃO COMPENSADA, LIGEIRAMENTE EXPANSIVO DE ALTO DESEMPENHO TIPO SIKAGROUT 295 BR OU SIMILAR. SACO DE 25 KG.	SC	precon	40,0000	42,0000	1.680,00
81	31615	TINTA ESMALTE SINTÉTICO AZUL FRANÇA	LA	gekrill	50,0000	59,5000	2.975,00
82	37552	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO NEVE	LA	gekrill	50,0000	58,0000	2.900,00
84	41122	TINTA LATÉX ACRÍLICA BRANCO NEVE	LA	gekrill	25,0000	129,9000	3.247,50
85	41123	TINTA LATÉX PVA BRANCO NEVE	LA	glasurit	25,0000	140,0000	3.500,00

PEDREIRA MURIAÉ LTDA ME - 20.343.885/0001-39, situada na FAZ BARRA ALEGRE - ZONA RURAL - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 132.742,50 (cento e trinta e dois mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
12	52799	BRITA CALCÁRIA NUMERO 1.	TON		800,00 00	53,8500	43.080,00
14	52793	BRITA GRADUADA FUNDO DE PEDREIRA - EXCLUSIVO PARA	TON		45,000 0	39,8500	1.793,25

		MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2,00% DO ITEM CÓDIGO 11259) - .					
15	52801	BRITA GRADUADA FUNDO DE PEDREIRA.	TON		2.205,0000	39,8500	87.869,25

PEDREIRA SÃO GERALDO LTDA - 20.343.984/0001-10, situada na ROD BR 356 - ZONA RURAL - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 218.460,00 (duzentos e dezoito mil e quatrocentos e sessenta reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
11	52798	BRITA CALCÁRIA NUMERO 0.	TON	psg	450,0000	56,0000	25.200,00
13	52800	BRITA CALCÁRIA NUMERO 4.	TON	psg	300,0000	52,9000	15.870,00
45	52791	PÓ DE PEDRA - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2,00 % DO ITEM CÓDIGO 011261)	TON	psg	72,0000	35,8000	2.577,60
46	52802	PÓ DE PEDRA.	TON	psg	3.528,0000	35,8000	126.302,40
47	52803	POLIEDRICO.	TON	psg	900,0000	53,9000	48.510,00

SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA\* - 07.362.103/0001-40, situada na RUA DOUTOR LIDIO BANDEIRA DE MELLO, 660 - BARRA - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 301.900,00 (trezentos e um mil e novecentos reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
------	------	-----------	----	-------	-------	----------	-------

1	52817	ADESIVO DE CONTATO A BASE DE BORRACHA SINTÉTICA	LA	amazonas	10,000 0	30,000 0	300,00
4	52792	AREIA LAVADA, SECA DE PRIMEIRA - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2,00% DO ITEM CÓDIGO 002108)	TON	pm	72,000 0	52,900 0	3.808,8 0
5	52797	AREIA LAVADA, SECA DE PRIMEIRA.	TON	pm	3.528,0 000	52,900 0	186.63 1,20
8	52808	ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE DE PEGA ULTRARÁPIDA PARA ESTANQUEAMENTO DE DE ÁGUA SOB PRESSÃO EM CONCRETO COM PRESENÇA DE ÁGUA, GALÃO DE 04 KG.	GL	quartzolit	10,000 0	35,200 0	352,00
10	52807	ARGILA SACO DE 20KG.	SC	pavione	1.500,0 000	5,0000	7.500,0 0
23	52129	DISCO DE CORTE PARA ESMERILHADEIRA 110MM X 1MM	UN	supremo	200,00 00	3,9000	780,00
25	52820	IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRÍLICA, COR BRANCA.	BD	quartzolit	300,00 00	215,00 00	64.500, 00
26	52476	PARAFUSO AUTOATARRAXANTE FENDA COMBINADA CABEÇA PANELA 38X4,2 ZINCADO	UN	jonarca	500,00 00	0,9600	480,00

		BRANCO					
27	52474	PARAFUSO AUTOATARRAXANTE FENDA COMBINADA CABEÇA PANELA 22X4,2 ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	500,00 00	0,9300	465,00
28	52475	PARAFUSO AUTOATARRAXANTE FENDA COMBINADA CABEÇA PANELA 32X4,2 ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	500,00 00	0,5000	250,00
29	52477	PARAFUSO AUTOATARRAXANTE FENDA COMBINADA CABEÇA PANELA 45X4,8 ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	500,00 00	1,0000	500,00
30	52481	PARAFUSO AUTOATARRAXANTE FENDA PHILLIPS CABEÇA CHATA 25X4,2 ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	500,00 00	0,4400	220,00
31	52482	PARAFUSO FENDA PHILLIPS ROSCA SOBERBA CABEÇA CHATA 30X5 BICROMATIZADO	UN	jonarca	500,00 00	0,4300	215,00
32	52483	PARAFUSO FENDA PHILLIPS ROSCA SOBERBA CABEÇA CHATA 50X5 BICROMATIZADO	UN	jonarca	500,00 00	0,7200	360,00
33	52484	PARAFUSO FENDA PHILLIPS ROSCA SOBERBA CABEÇA CHATA 80X6 BICROMATIZADO	UN	jonarca	500,00 00	0,4600	230,00

34	52491	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA INTEIRA 100 M10 ROSCA PADRAO MA INOX 304	UN	jonarca	200,00 00	3,1500	630,00
35	52488	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA INTEIRA 100 M12 ROSCA PADRAO MA ZINCADO BRANCO	UN	janarca	200,00 00	1,8000	360,00
36	52485	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA INTEIRA 20 M6 ROSCA PADRAO MA ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	200,00 00	0,5900	118,00
37	52489	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA INTEIRA 30 M8 ROSCA PADRAO MA INOX 304	UN	jonarca	200,00 00	1,2200	244,00
38	52486	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA INTEIRA 40 M8 ROSCA PADRAO MA ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	200,00 00	0,9300	186,00
39	52490	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA INTEIRA 50 M8 ROSCA PADRAO MA INOX 304	UN	jonarca	200,00 00	1,3800	276,00
40	52487	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA INTEIRA 60 M10 ROSCA PADRAO MA ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	200,00 00	1,6000	320,00
41	52478	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4X60 ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	500,00 00	1,1600	580,00
42	52479	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA	UN	jonarca	500,00 00	1,3500	675,00

		SOBERBA 5/16X65 ZINCADO BRANCO					
43	52480	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16X70 ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	500,00 00	0,9800	490,00
48	52494	PORCA SEXTAVADA M10 ROSCA PADRÃO MA ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	500,00 00	0,2700	135,00
49	52495	PORCA SEXTAVADA M12 ROSCA PADRÃO MA ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	500,00 00	1,1900	595,00
50	52492	PORCA SEXTAVADA M6 ROSCA PADRÃO MA ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	200,00 00	1,1700	234,00
51	52496	PORCA SEXTAVADA M8 ROSCA PADRAO MA INOX 304	UN	jonarca	300,00 00	0,3500	105,00
52	52493	PORCA SEXTAVADA M8 ROSCA PADRÃO MA ZINCADO BRANCO	UN	jonarca	200,00 00	1,2900	258,00
53	52721	PREGO 12 X12 COM CABEÇA	KG	gerdau	50,000 0	14,250 0	712,50
54	52722	PREGO 15 X15 COM CABEÇA	KG	gerdau	50,000 0	13,150 0	657,50
55	52723	PREGO 17 X21 COM CABEÇA	KG	gerdau	50,000 0	11,900 0	595,00
56	52725	PREGO 18 X27 COM CABEÇA	KG	gerdau	50,000 0	11,260 0	563,00
57	52724	PREGO 18 X30 COM CABEÇA	KG	gerdau	50,000 0	11,250 0	562,50
58	52727	PREGO 19X36 COM CABEÇA	KG	gerdau	50,000 0	11,410 0	570,50
59	52726	PREGO 20X30 COM CABEÇA	KG	gerdau	50,000 0	11,100 0	555,00
60	52728	PREGO 22X42 COM CABEÇA	KG	gerdau	50,000 0	11,740 0	587,00
61	46126	PROTETOR ANTIOXIDANTE E	LA	zarcomax	10,000 0	66,000 0	660,00



		ANTICORRISIVO PARA FERRO E AÇO, ZARCÃO					
62	52716	REBITE 3.2 X 10	UN	jonarca	500,00 00	1,3300	665,00
63	52718	REBITE 4.0 X 25	UN	jonarca	500,00 00	0,2000	100,00
64	52717	REBITE 4.0 X 8	UN	jonarca	500,00 00	2,2900	1.145,0 0
65	52719	REBITE 5.0 X 16	UN	jonarca	500,00 00	0,1800	90,00
66	52720	REBITE 5.0 X 25	UN	jonarca	500,00 00	0,2000	100,00
67	52502	REBITE DE ROSCA M10	UN	jonarca	100,00 00	0,9000	90,00
68	52498	REBITE DE ROSCA M4	UN	jonarca	100,00 00	3,5800	358,00
69	52499	REBITE DE ROSCA M5	UN	jonarca	100,00 00	2,2500	225,00
70	52500	REBITE DE ROSCA M6	UN	jonarca	100,00 00	3,5800	358,00
71	52501	REBITE DE ROSCA M8	UN	jonarca	100,00 00	0,5300	53,00
72	52503	REBITE PARA REBITADEIRA 3,2 X 16	UN	jonarca	500,00 00	1,3600	680,00
73	52504	REBITE PARA REBITADEIRA 4,0 X 16	UN	jonarca	500,00 00	1,8700	935,00
74	52505	REBITE PARA REBITADEIRA 4,8 X 16	UN	jonarca	500,00 00	1,8800	940,00
75	52815	Rejunte branco para cerâmica em piso.	KG	grantex	10,000 0	7,4000	74,00
76	11725	SELADOR PARA PAREDE	LA	gekrill	15,000 0	61,900 0	928,50
77	52731	SIFÃO SANFONADO COMPLETO	UN	plasbonh	20,000 0	7,4000	148,00
78	3666	THINNER PARA PINTURA, LATA COM 5 LITROS.	LA	argalit	15,000 0	61,500 0	922,50
79	11264	TIJOLO FURADO	UN	ces	4.800,0	0,6000	2.880,0

		19X19X9			000		0
80	11263	TIJOLO MACIÇO	UN	ces	10.000, 0000	0,5900	5.900,0 0
83	41121	TINTA LATÉX ACRÍLICA AZUL FRANÇA	LA	suvinil	15,000 0	451,00 00	6.765,0 0
86	52810	TINTA SPRAY MULTIUSO PARA METAIS, PAPEL, MADEIRA, ALVENARIA, CERÂMICA E GESSO, COR AMARELA, 400 ML	UN	genicollor	40,000 0	15,800 0	632,00
87	44410	VERNIZ SINTÉTICO	LA	eucatex	10,000 0	65,000 0	650,00

**Adjudicação:**

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, com o valor total de R\$ 169.074,72 (cento e sessenta e nove mil e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos);
- PEDREIRA MURIAÉ LTDA ME - 20.343.885/0001-39, com o valor total de R\$ 132.742,50 (cento e trinta e dois mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)
- PEDREIRA SÃO GERALDO LTDA - 20.343.984/0001-10, com o valor total de R\$ 218.460,00 (duzentos e dezoito mil e quatrocentos e sessenta reais)
- SCALLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA\* - 07.362.103/0001-40 com o valor total de R\$ 301.900,00 (trezentos e um mil e novecentos reais),.

O valor total do presente processo é de R\$ 822.177,22 (oitocentos e vinte e dois mil, cento e setenta e sete reais e vinte e dois centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO  
Pregoeiro

MARCOS BARCARO PINTO  
Membro

MARCOS VINÍCIUS RODRIGUES MARUM  
Membro